[bookmark: _GoBack]永水利〔2025〕44号

重庆市永川区水利局
 关于组织开展2025年“世界水日”“中国水周”宣传活动的通知

各镇人民政府，街道办事处，有关单位：
2025年3月22日是第三十三届“世界水日”，3月22日至28日是第三十八届“中国水周”。联合国确定2025年“世界水日”的主题是“冰川保护”，水利部确定2025年“中国水周”的主题为“推动水利高质量发展，保障我国水安全”。按照市水利局的工作步署，我局制定了《重庆市永川区水利局关于组织开展2025年“世界水日”“中国水周”宣传活动的实施方案》，现印发你们，请结合实际精心组织，开展好集中宣传活动，突出展现在乡村振兴中水利部门工作职责和履职成果，吸引并推动全社会公众关心、支持水利事业，为推动水利高质量发展营造良好社会氛围。

附件：1.《重庆市永川区水利局关于组织开展2025年“世界水日”“中国水周”宣传活动的实施方案》
2.2025年“世界水日”“中国水周”宣传口号

重庆永川区水利局
2025年3月19日
（此件公开发布）

重庆市永川区水利局办公室         2025年3月19日印发

	— 1 —

附件1：

重庆市永川区水利局
  关于组织开展2025年“世界水日”“中国水周”宣传活动的实施方案

2025年3月22日是第三十三届“世界水日”，3月22日至28日是第三十八届“中国水周”。联合国确定2025年“世界水日”的主题是“冰川保护”，水利部确定2025年“中国水周”的主题为“推动水利高质量发展，保障我国水安全”。根据《重庆市水利局关于组织开展2025年“世界水日”“中国水周”宣传活动的通知》（渝水办政〔2025〕3号）要求，结合我区实际，现将2025年“世界水日”“中国水周”宣传活动方案安排如下：
一、指导思想
以习近平生态文明思想、习近平法治思想和习近平总书记关于治水重要论述精神为指导，紧紧围绕扎实推动水利高质量发展，保障国家水安全等主题，引导社会公众自觉参与爱水、惜水、节水行动。
二、宣传主题
扎实推动水利高质量发展，保障国家水安全
三、活动时间
2025年3月25日,地点：文曲路广场
四、组织领导
由区水利局分管领导牵头，安全信访法规科具体负责，统一组织纪念“世界水日”“中国水周”主题宣传系列活动。局办公室、河道管理与河长制工作科、水利科、水资源管理与水土保持科、水文与水旱灾害防御中心、水利电力工程质量站、水库服务中心、村镇供水服务中心、重庆市润泽水务有限公司、永川侨立水务有限公司、永川惠永水务有限公司等参与，另外联系重庆市水利电力职业技术院校学生志愿者参加宣传，有计划、有步骤地开展形式多样、内容丰富的宣传活动，力求形式创新，注重实际效果。
五、活动安排：
（一）宣传活动主会场。3月25上午8时至11时在文曲路广场进行 “世界水日”、“中国水周”主题宣传活动。邀请相关部门志愿者参加。活动现场悬挂宣传横幅，向市民发放节水知识、防汛减灾知识、水法规知识、河长制等方面宣传手册，赠送环保小礼品及现场答疑。
（二）各镇街结合自身实际组织开展“世界水日”、“中国水周”主题宣传活动，突出展现在乡村振兴中水利部门工作职责和履职成果，吸引并推动全社会公众关心、支持水利事业，为推动水利高质量发展，营造良好社会氛围，力求形式多样、内容丰富。并将宣传结果报送区水利局信访安全法规科备案，（联系人：蒋发冰；联系电话：17783450363；电子邮箱：494049863@qq.com）
（三）开展水利局系统水情教育、节水、用水常识宣传活动。在区水利系统开展水情教育、节水宣传活动，发出倡议书，张贴节水标识、节水海报，播放节水宣传片，设置展板等。
（四）开展水法规知识青年讲堂。参加人员：区水利局全体年青干部职工、惠永水务有限公司等。
（五）组织保护幸福河临江河宣传活动。组织区水利局青年志愿者到幸福河临江河、石梁桥湖开展“幸福生活靠奋斗，美丽河湖靠呵护”宣传活动，沿途发放河湖“清四乱”宣传资料、清理河岸垃圾等活动。
（六）组织节水科普宣传进校园活动。到汇龙小学开展节水科普宣传活动。
（七）媒体宣传报道水利工作：3月22日-3月28日在永川电视台、永川日报、永川手机微信平台宣传报道及播放幸福河临江河水文化、节水公益广告等活动。

附件2：

2025年“世界水日”“中国水周”宣传口号

1.扎实推动水利高质量发展，保障国家水安全
2.强化水资源刚性约束，推进水资源节约集约利用
3.保护河湖生态环境，促进人与自然和谐共生
4.一以贯之强化河湖长制，建设造福人民幸福河湖
5.保护江河湖泊，增进人民福祉
6.加快建设渝西水资源配置工程建设、保障群众饮水安全、修复河湖生态环境、畅通水循环的生命线
7.强化依法治水管水，推动水利高质量发展
8.提升水旱灾害防御能力，深入推动新阶段水利高质量发展
9.加快农村水利基础设施建设，提升农村供水安全保障水平
10.保护水资源，让生命之源不断流淌
11.我们的未来需要水，保护水从我做起
12.知水护水兴水，共享幸福河湖
13.贯彻实施长江保护法，守护长江母亲河
14.建设幸福河湖，促进人水和谐

— 3 —

	— 4 —